СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка принятия решений

об установлении тарифов на услуги (работы),

предоставляемые (выполняемые)

муниципальными учреждениями Аксайского

городского поселения

Принято Собранием депутатов                                                              16.02.2023 года

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17, пунктом 6 части 10 статьи 35

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава

муниципального образования «Аксайское городское поселение»,-

Собрание депутатов Аксайского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги

(работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными учреждениями

Аксайского городского поселения, согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее Решение опубликовать в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно

действующую комиссию по экономической политике, бюджету, финансам, налогам,

по вопросам муниципальной собственности, предпринимательству и инвестициям

(Шалай С.Г.).

Председатель Собрания депутатов -

глава Аксайского городского поселения                                                 А.Ю. Щербаков

г. Аксай

от 16.02.2023 г.

№ 110

http://demo.garant.ru/document/redirect/186367/170104
http://demo.garant.ru/document/redirect/186367/351006

Приложение

к решению Собрания депутатов

Аксайского городского поселения

от 16.02.2023 года № 110

Порядок

принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые

(выполняемые) муниципальными учреждениями Аксайского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги

(работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными учреждениями

Аксайского городского поселения  (далее - Порядок), разработан в соответствии с

пунктом 4 части 1 статьи 17, пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Настоящий Порядок определяет принципы, методы и порядок принятия

решения об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые

(выполняемые) муниципальными учреждениями Аксайского городского поселения

(далее соответственно - тарифы, услуги (работы), муниципальные учреждения).

1.3. Настоящий Порядок обязателен для применения всеми муниципальными

учреждениями Аксайского городского поселения, если иное не определено

законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области.

2. Основные принципы регулирования тарифов на услуги (работы)

муниципальных учреждений
2.1. Основными принципами регулирования тарифов на услуги (работы)

муниципальных учреждений являются:

1) соблюдение баланса экономических интересов муниципальных учреждений

и интересов потребителей;

2) обеспечение доступности услуг (работ) муниципальных учреждений для

потребителей;

3) компенсация экономически обоснованных расходов муниципальных

учреждений на осуществление регулируемой деятельности;

4) обеспечение открытости и доступности информации о тарифах на услуги и

работы муниципальных учреждений для потребителей.

3. Расчетный период регулирования тарифов на работы, услуги

муниципальных учреждений
3.1. Тарифы могут устанавливаться, как на определенный срок регулирования,

так и не на определенный.

 Начало периода действия установленных тарифов определяется в

постановлении администрации Аксайского городского поселения об установлении

тарифов на услуги (работы) муниципального учреждения.

http://demo.garant.ru/document/redirect/186367/170104
http://demo.garant.ru/document/redirect/186367/351006

3.2. Период регулирования тарифов на услуги (работы) муниципальных

учреждений не может быть менее года.

4. Методы регулирования тарифов на услуги (работы) муниципальных

учреждений
4.1. Основными методами регулирования тарифов являются:

1) метод экономической обоснованности расходов, в соответствии с которой

должны быть обеспечены финансовые потребности муниципальных учреждений,

необходимые для возмещения экономически обоснованных расходов, а также для

получения прибыли;

2) метод установление фиксированных тарифов на услуги (работы)

муниципальных учреждений на период регулирования, исходя из сложившейся

себестоимости услуг (работ) муниципального учреждения в истекший период

действия тарифов;

3) метод установления предельных тарифов на услуги (работы) муниципальных

учреждений, определяемых на основе анализа динамики предыдущей деятельности

муниципальных учреждений, осуществляющих на этом же рынке услуги;

4) метод индексации установленных тарифов на услуги (работы)

муниципальных учреждений в случаях объективных изменений условий

деятельности муниципальных учреждений, влияющих на стоимость производимых

ими услуг (работ);

5) метод сравнения аналогов – тарифы устанавливаются с учетом уровня

тарифов на аналогичные услуги других организаций, осуществляющих свою

деятельность.

4.2. В процессе регулирования тарифов на услуги (работы) муниципальных

учреждений могут использоваться различные сочетания методов регулирования

тарифов.

4.3 Предельный уровень рентабельности в тарифе на услуги (работы)

муниципальных учреждений, оказываемые физическим и юридическим лицам,

рассчитывается на основе анализа цен на аналогичные услуги с учетом конъюнктуры

рынка, за исключением случаев, когда указанный уровень установлен нормативными

правовыми актами Российской Федерации или Ростовской области.

5. Порядок установления тарифов на услуги (работы) муниципальных

учреждений
5.1. Рассмотрение вопросов об установлении тарифов осуществляется по

инициативе муниципальных учреждений.

5.2. Для установления тарифов на свои услуги (работы) муниципальное

учреждение представляет в администрацию Аксайского городского поселения

письменное заявление руководителя муниципального учреждения (или официально

замещающего его лица) о необходимости установления или пересмотра тарифов.

5.3. Основанием для подачи заявления об установлении (изменении) тарифов

являются:

1) создание нового муниципального учреждения, тарифы на услуги которого

подлежат установлению в соответствии с настоящим Порядком;

2) предоставлением муниципальным учреждением новых видов услуг, которая

ранее ими не предоставлялись, либо выполнение новых видов работ, которые ранее

ими не выполнялись;

3) изменение более чем на 5 процентов затрат по услугам (работам)

предоставляемым муниципальным учреждением, по сравнению с затратами,

принятыми при установлении действующих тарифов;

4) изменение более чем на 5 процентов суммы налогов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) иные основания, влекущие изменения затрат муниципального учреждения.

5.4. В заявлении необходимо указывать:

сведения о муниципальном учреждении, направившем заявление (реквизиты:

наименование учреждения, юридический и почтовый адреса, адрес электронной

почты (при наличии), контактные телефоны и факс, фамилию, имя, отчество

руководителя учреждения);

К заявлению муниципального учреждения прилагаются следующие

документы:

пояснительная записка с обоснованием необходимости установления

(изменения) тарифа;

проект прейскуранта цен на услуги (работы) муниципального учреждения;

калькуляции расходов на услуги (работы), составленная в соответствии с

методиками учета и калькулирования себестоимости, содержащие основные статьи

затрат с приложением их расчета.

5.5. Уполномоченным органом по проверке расчетов экономически

обоснованных расходов для установления тарифов на услуги (работы)

муниципальных учреждений является тарифная комиссия при администрации

Аксайского городского поселения (далее - уполномоченный орган).

При рассмотрении заявлений об установлении тарифов уполномоченный орган

вправе запросить другие дополнительные документы, обосновывающие уровень

тарифов на работы, услуги, указав формы их предоставления и требования к ним, а

муниципальное учреждение обязано их предоставить.

5.6. Уполномоченный орган рассматривает представленные материалы и по

итогам рассмотрения в течение тридцати дней со дня поступления документов

готовит заключение об обоснованности установления тарифов либо о их

необоснованности.

В случае если уполномоченный орган принимает решение о необоснованности

установления тарифа на услуги (работы) муниципальных учреждений, материалы об

установлении тарифа вместе с заключением возвращаются муниципальному

учреждению для устранения выявленных нарушений.

После устранения нарушений муниципальное учреждение повторно

представляет в уполномоченный орган документы, указанные в подпункте 5.4.

настоящего Порядка.

5.7. При рассмотрении тарифов на услуги (работы) муниципальных

учреждений могут учитываться заключения независимой экспертизы по проверке

обоснованности расчета тарифа.

5.8. Администрация городского поселения в течение 10 дней со дня вынесения

заключения уполномоченным органом о возможности установления тарифа на услуги

(работы) муниципального учреждения издает постановление Администрации

Аксайского городского поселения об установлении тарифа на услуги (работы)

муниципального учреждения, которое вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Собрания депутатов -

глава Аксайского городского поселения                                                 А.Ю. Щербаков